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MATEMATIK MASALALARNI 
YECHISH JARAYONIDA 
BOSHLANG‘ICH SINF 
O‘QUVCHILARINING 
MANTIQIY FIKRLASH 
VA IJTIMOIY 
KOMPETENSIYALARINI 
RIVOJLANTIRISH
Yusupova Latofat Nuriddinovna
Termiz iqtisodiyot va servis universiteti,
Ta’lim-tarbiya nazariyasi va metodikasi, 1-kurs magistranti

Ilmiy rahbar: G. E. To‘rayeva
P.f.f.d. (PhD), Termiz iqtisodiyot va servis universiteti

Annotatsiya: Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining matematik masalalarni yechish jarayonida mantiqiy fikrlash hamda ijti-
moiy kompetensiyalarini rivojlantirishning ilmiy-metodik asoslari tahlil qilinadi. Boshlang‘ich ta’limda matematika faqat 
hisoblash amallarini o‘rgatadigan fan emas, balki o‘quvchining fikrlash tartibi, muammoni anglash qobiliyati, sabab-oqibat 
munosabatlarini ko‘ra olishi, dalillash, solishtirish, umumlashtirish va xulosa chiqarish ko‘nikmalarini shakllantiradigan 
muhim pedagogik maydon hisoblanadi. Matematik masalalar katta didaktik imkoniyatga ega bo‘lib, ular o‘quvchini tayyor 
formulani qo‘llashdan ko‘ra vaziyatni tushunish, muhim axborotni ajratish, reja tuzish, yechim yo‘lini tanlash, javobni 
tekshirish va natijani izohlashga yo‘naltiradi. Shu bilan birga, masalalarni juftlikda, guruhda hamda muhokama asosida 
yechish o‘quvchilarda ijtimoiy kompetensiyalarni – muloqot qilish, boshqani tinglash, o‘z fikrini asoslash, hamkorlikda 
qaror qabul qilish, mas’uliyatni bo‘lishish, yordam berish va adolatli baholash madaniyatini rivojlantiradi. Matnda mate
matik masala yechish jarayonining psixologik-pedagogik mohiyati, mantiqiy fikrlashni shakllantirish bosqichlari, uning 
ijtimoiy kompetensiyalar bilan bog‘liqligi, dars jarayonida qo‘llash mumkin bo‘lgan metodik usullar, mavjud muammolar 
hamda samarali pedagogik shart-sharoitlar yoritiladi.

Kalit so‘zlar: boshlang‘ich ta’lim, matematika, matematik masala, mantiqiy fikrlash, ijtimoiy kompetensiya, muammoli 
ta’lim, hamkorlikda o‘qitish, tahlil, taqqoslash, umumlashtirish, boshlang‘ich sinf o‘quvchisi, metodika.
Abstract: The scientific and methodological foundations for developing logical thinking and social competencies of pri-
mary school pupils in the process of solving mathematical problems are analyzed. In primary education, mathematics is 
not merely a subject that teaches calculation operations, but an important pedagogical field that develops pupils’ struc-
tured thinking, ability to understand problems, identify cause-and-effect relationships, justify ideas, compare, generalize, 
and draw conclusions. Mathematical problems possess significant didactic potential, as they encourage pupils to under-
stand situations, identify essential information, plan solutions, choose appropriate strategies, verify answers, and explain 
results rather than simply apply ready-made formulas. At the same time, solving problems in pairs, groups, and through 
discussion fosters social competencies such as communication, listening to others, justifying one’s opinion, collaborative 
decision-making, sharing responsibility, helping peers, and developing a culture of fair assessment. The text highlights 
the psychological and pedagogical essence of mathematical problem solving, the stages of developing logical thinking, 
its relationship with social competencies, applicable classroom methods, existing challenges, and effective pedagogical 
conditions.

Key words: primary education, mathematics, mathematical problem, logical thinking, social competence, problem-based 
learning, cooperative learning, analysis, comparison, generalization, primary school pupil, methodology.
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Аннотация: Анализируются научно-методические основы развития логического мышления и социальных компе-
тенций учащихся начальных классов в процессе решения математических задач. В начальном образовании мате-
матика выступает не только как предмет, обучающий вычислительным действиям, но и как важная педагогическая 
область, формирующая упорядоченное мышление, способность понимать проблему, выявлять причинно-след-
ственные связи, аргументировать, сравнивать, обобщать и делать выводы. Математические задачи обладают 
значительным дидактическим потенциалом, так как направляют учащихся на понимание ситуации, выделение 
существенной информации, планирование решения, выбор стратегии, проверку ответа и объяснение полученного 
результата. Решение задач в парах, группах и в форме обсуждения способствует развитию социальных компе-
тенций: умения общаться, слушать других, обосновывать собственное мнение, принимать совместные решения, 
распределять ответственность, оказывать помощь и формировать культуру справедливого оценивания. В тексте 
раскрываются психолого-педагогическая сущность процесса решения математических задач, этапы формиро-
вания логического мышления, его связь с социальными компетенциями, методические приёмы, применяемые на 
уроке, существующие проблемы и эффективные педагогические условия.

Ключевые слова: начальное образование, математика, математическая задача, логическое мышление, соци-
альная компетенция, проблемное обучение, обучение в сотрудничестве, анализ, сравнение, обобщение, уча-
щийся начальных классов, методика.

KIRISH
Boshlang‘ich ta’lim o‘quvchining keyingi intellektual, ijtimoiy va shaxsiy rivojlanishi uchun poydevor vazi-

fasini bajaradi. Bu bosqichda bola o‘qish, yozish, sanash, eslab qolish kabi boshlang‘ich o‘quv ko‘nikmalarini 
egallaydi, lekin ta’limning haqiqiy maqsadi faqat shu bilan cheklanmaydi. Maktabning birinchi yillarida o‘quvchi 
asta-sekin fikrlashni tartibga solishni, savol berishni, sababini izlashni, dalil keltirishni, o‘z xatosini ko‘rishni, 
boshqa o‘quvchilar bilan hamkorlik qilishni va o‘z fikrini ijtimoiy muhitda ifodalashni o‘rganadi. Shuning uchun 
boshlang‘ich sinf darslarida har bir fan o‘quvchining shaxsiy rivojlanishiga xizmat qilishi kerak. Matematika esa 
bu jarayonda alohida o‘rin egallaydi, chunki u fikrning aniqligi, izchilligi va asoslanganligini talab qiladigan fan 
hisoblanadi.

Matematik masalalarni yechish boshlang‘ich sinf matematika ta’limining eng muhim tarkibiy qismlaridan 
biridir. Masala oddiy misoldan farq qiladi. Misolda odatda bajariladigan amal aniq ko‘rinib turadi: qo‘shish, 
ayirish, ko‘paytirish yoki bo‘lish. Masalada esa avval vaziyatni anglash, berilgan va izlanayotgan miqdorlarni 
aniqlash, ular orasidagi munosabatni topish, kerakli amalni tanlash, natijani hisoblash va javobni mazmun 
bilan bog‘lab tekshirish talab etiladi. Aynan shu jarayonda o‘quvchining mantiqiy fikrlashi rivojlanadi. U “nima 
berilgan?”, “nimani topish kerak?”, “qaysi ma’lumot muhim?”, “qaysi amal mos keladi?”, “javob haqiqatga to‘g‘ri 
keladimi?” kabi savollar orqali fikrlashni o‘rganadi.

Mantiqiy fikrlash boshlang‘ich sinf o‘quvchisi uchun murakkab falsafiy yoki nazariy tushuncha emas. Bu 
yoshda u amaliy shaklda namoyon bo‘ladi: bola narsalarni taqqoslaydi, guruhlaydi, ortiqcha belgini ajratadi, 
ketma-ketlikni topadi, sabab va natijani bog‘laydi, oddiy xulosalar chiqaradi, o‘z javobini tekshiradi. Masalan, 
“Anvarda 5 ta qalam bor edi, u 2 tasini do‘stiga berdi. Unda nechta qalam qoldi?” degan masalada o‘quvchi 
faqat 5–2=3 amalini bajarib qo‘ymaydi. Agar dars to‘g‘ri tashkil etilsa, u vaziyatni tushunadi: qalamlar soni 
kamaygan, demak ayirish kerak. Shu kichik fikrlash jarayoni keyinchalik murakkabroq matematik tafakkurga 
zamin yaratadi.

Biroq amaliyotda masala yechish ko‘pincha mexanik shaklga aylanib qoladi. O‘quvchi matndagi “jami”, 
“qoldi”, “ortiq”, “kam”, “baravar” kabi so‘zlarga qarab avtomatik amal tanlaydi. Bu qisqa muddatda natija 
bergandek ko‘rinadi, lekin aslida fikrlashni chuqurlashtirmaydi. Masalan, “jami” so‘zi har doim qo‘shishni 
anglatmaydi, “kam” so‘zi har doim ayirishni talab qilmaydi. Agar bola masala mazmunini tushunmasdan kalit 
so‘zlarga tayanib ishlasa, biroz murakkabroq yoki noodatiy masalada adashadi. Bu esa boshlang‘ich ta’limda 
keng uchraydigan metodik xatolardan biridir. Demak, masala yechishni o‘rgatishda asosiy e’tibor tayyor amalni 
topishga emas, vaziyatni tahlil qilishga qaratilishi kerak.

Mavzuning yana bir muhim tomoni shundaki, matematik masalalar faqat mantiqiy fikrlashni emas, balki 
ijtimoiy kompetensiyalarni ham rivojlantirishi mumkin. Ijtimoiy kompetensiya deganda o‘quvchining boshqalar 
bilan muloqot qilishi, fikr almashishi, guruhda ishlashi, o‘z zimmasiga vazifa olishi, o‘z fikrini madaniyatli ifoda-
lashi, boshqalarning fikrini tinglashi, kelishuvga erishishi va umumiy natijaga mas’ul bo‘lishi tushuniladi. Bosh-
lang‘ich sinfda bu kompetensiyalar o‘z-o‘zidan shakllanmaydi. Ular darsdagi aniq vaziyatlar orqali rivojlanadi. 
Masala yechish jarayoni esa bunday vaziyatlarni yaratish uchun juda qulay: o‘quvchilar masala shartini birga-
likda muhokama qiladi, yechim yo‘llarini solishtiradi, bir-biriga savol beradi, xatoni topadi, javobni asoslaydi.

Shu nuqtayi nazardan qaraganda, matematik masalalarni yechish jarayoni ikki tomonlama pedagogik 
imkoniyatga ega. Bir tomondan, u o‘quvchining intellektual faoliyatini – tahlil, sintez, taqqoslash, umumlashti-
rish, dalillash va xulosa chiqarish ko‘nikmalarini rivojlantiradi. Ikkinchi tomondan, u ijtimoiy faoliyatni – hamkorlik, 
muloqot, o‘zaro yordam, mas’uliyat va adolatli munosabatni shakllantiradi. Bu ikki yo‘nalishni bir-biridan ajratish 
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xato bo‘ladi, chunki bola fikrlashni ko‘pincha muloqot jarayonida o‘rganadi. U o‘z fikrini aytganda, boshqaning 
fikrini eshitganda, savolga javob izlaganda, xatosini tushuntirganda fikrlashini aniqlashtiradi.

Maqolaning maqsadi – matematik masalalarni yechish jarayonida boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining manti
qiy fikrlash va ijtimoiy kompetensiyalarini rivojlantirishning metodik asoslarini tahlil qilish, mavjud muammolarni 
ko‘rsatish hamda amaliy dars jarayoni uchun samarali yondashuvlarni asoslashdan iborat. Maqolada masala 
yechish faqat matematik natijaga erishish jarayoni sifatida emas, balki bolaning tafakkuri va ijtimoiy xulqini 
rivojlantiradigan murakkab pedagogik faoliyat sifatida qaraladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Boshlang‘ich ta’lim jarayonida matematik masalalarni yechish orqali o‘quvchilarning mantiqiy fikrlashini 

rivojlantirish masalasi pedagogika fanida muhim yo‘nalishlardan biri sifatida qaraladi.
Abdullayeva B. S. 2020-yilda boshlang‘ich ta’limda zamonaviy pedagogik texnologiyalarni qo‘llash orqali 

o‘quvchilarning fikrlash faoliyatini faollashtirish mumkinligini asoslaydi. Muallif ta’lim jarayonida interfaol 
metodlar, muammoli vaziyatlar va ijodiy topshiriqlarni qo‘llash o‘quvchilarda mustaqil fikrlashni shakllantirishda 
samarali ekanligini ta’kidlaydi.

Azizxo‘jayeva N. N. 2006-yilda pedagogik texnologiyalar va pedagogik mahoratning o‘quv jarayoni-
dagi o‘rnini tahlil qilib, o‘qituvchining kasbiy yondashuvi o‘quvchilarning bilim olish jarayoniga bevosita ta’sir 
ko‘rsatishini ko‘rsatadi. Uning fikricha, o‘qituvchi tomonidan darsni to‘g‘ri tashkil etish, savol berish madani-
yati va o‘quvchilarni faol muloqotga jalb etish mantiqiy fikrlashni rivojlantirishda muhim omil hisoblanadi. Bu 
yondashuv matematika darslarida masala yechish jarayonini samarali tashkil etish zarurligini ko‘rsatadi.

Jumayev M. E. 2019-yilda boshlang‘ich sinflarda matematika o‘qitish metodikasini yoritib, matematik 
masalalar orqali o‘quvchilarning tahlil qilish, taqqoslash va umumlashtirish ko‘nikmalarini rivojlantirish mumkin-
ligini asoslaydi.

G‘afforova T. va Nurullayeva Sh. 2018-yilda esa matematika o‘qitish metodikasida masala yechishning 
bosqichma-bosqich tashkil etilishi, o‘quvchilarning yosh xususiyatlarini hisobga olish va ko‘rgazmali vosita-
lardan foydalanish muhimligini ta’kidlaydi. Ushbu tadqiqotlar boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida mantiqiy tafak-
kurni shakllantirishda metodik yondashuvning ahamiyatini ko‘rsatadi.

Ishmuhamedov R. va Yuldashev M. 2016-yilda ta’lim jarayonida innovatsion pedagogik texnologiyalarni 
qo‘llash o‘quvchilarning nafaqat bilim darajasini, balki ularning ijtimoiy faoliyatini ham rivojlantirishini qayd etadi.

Muslimov N. A., Usmonboyeva M. H., Sayfurov D. M. 2015-yilda innovatsion ta’lim texnologiyalarining 
asosiy vazifalaridan biri o‘quvchilarda kommunikativ va ijtimoiy kompetensiyalarni shakllantirish ekanligini 
ta’kidlaydi. Bu yondashuv matematika darslarida guruhli va hamkorlikda ishlash metodlarini qo‘llash orqali ijti-
moiy kompetensiyalarni rivojlantirish imkoniyatini asoslaydi.

Qodirov B. R. 2017-yilda boshlang‘ich ta’lim pedagogikasida o‘quvchilarning shaxsiy rivojlanishi, ularning 
ijtimoiylashuvi va mustaqil fikrlashini shakllantirishni asosiy vazifalardan biri sifatida belgilaydi. Muallif ta’lim 
jarayonida o‘quvchini faol subyekt sifatida ko‘rish, uning fikrini hurmat qilish va hamkorlik muhitini yaratish 
zarurligini qayd etadi. Shu jihatdan qaraganda, matematik masalalarni yechish jarayoni o‘quvchilarning nafaqat 
mantiqiy fikrlashini, balki ijtimoiy kompetensiyalarini ham rivojlantiruvchi muhim pedagogik vosita sifatida 
namoyon bo‘ladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu maqola nazariy-metodik tahlil, pedagogik kuzatish, didaktik umumlashtirish va modellashtirish 

yondashuvlariga tayangan holda tayyorlandi. Tadqiqotning nazariy asosini boshlang‘ich ta’limda kompeten-
siyaviy yondashuv, rivojlantiruvchi ta’lim, muammoli o‘qitish, hamkorlikda o‘qitish va matematik tafakkurni 
shakllantirishga oid pedagogik qarashlar tashkil etadi. Maqolada tajriba natijalari sifatida aniq statistik ma’lu-
motlar berilmaydi, chunki mavzu nazariy-metodik maqola doirasida tahlil qilinmoqda. Shunga qaramay, dars 
jarayonida kuzatiladigan real metodik holatlar, o‘quvchilarning odatiy qiyinchiliklari, o‘qituvchi faoliyatidagi tipik 
yondashuvlar va samarali amaliy usullar tahliliy asosda yoritiladi.

Metodologik yondashuvning markazida bir asosiy fikr turadi: matematik masalani yechish – bu faqat javob 
topish emas, balki fikrlash jarayonini tashkil etishdir. Shu sababli maqolada masala yechish jarayoni quyidagi 
bosqichlarga ajratib tahlil qilindi:

•	 masala shartini anglash;

•	 berilgan va izlanayotgan miqdorlarni ajratish;

•	 ma’lumotlar orasidagi munosabatni aniqlash;

•	 yechim rejasini tuzish;
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•	 amalni bajarish;

•	 javobni tekshirish;

•	 yechimni og‘zaki yoki yozma izohlash;

•	 boshqa yechim yo‘llari bilan solishtirish.

Har bir bosqich o‘quvchining mantiqiy fikrlashi va ijtimoiy kompetensiyasiga qanday ta’sir ko‘rsatishi nuqtayi 
nazaridan ko‘rib chiqildi.

Mantiqiy fikrlashni tahlil qilishda quyidagi ko‘rsatkichlar asos qilib olindi:

•	 o‘quvchining masala mazmunini tushunishi;

•	 muhim va ikkinchi darajali axborotni farqlashi;

•	 matematik munosabatni aniqlashi;

•	 sabab-oqibat aloqasini tushuntirishi;

•	 yechim yo‘lini asoslay olishi;

•	 javobni tekshirishi;

•	 xatoni ko‘ra olishi;

•	 o‘xshash masalalar orasidagi bog‘liqlikni anglay olishi.

Bu ko‘rsatkichlar boshlang‘ich sinf o‘quvchisining yosh xususiyatlariga mos holda tanlandi. Masalan, bu 
yoshdagi bola hali murakkab abstrakt isbotlarni bajara olmaydi, lekin u oddiy vaziyatlarda “nega qo‘shdik?”, 
“nega ayirdik?”, “nima uchun javob shunday chiqdi?” degan savollarga javob berishga o‘rgatilishi mumkin.

Ijtimoiy kompetensiyalarni tahlil qilishda esa quyidagi jihatlar inobatga olindi:

•	 o‘quvchining guruhda ishlashi;

•	 sherigining fikrini tinglashi;

•	 savol berishi;

•	 o‘z fikrini tushunarli bayon qilishi;

•	 kelishmovchilikni odob bilan hal qilishi;

•	 vazifani taqsimlashi;

•	 umumiy natija uchun mas’uliyat his qilishi;

•	 boshqalarga yordam berishi;

•	 xatoni tanqid sifatida emas, o‘rganish imkoniyati sifatida qabul qilishi.

Bu ko‘rsatkichlarning barchasi matematik masala yechish jarayonida tabiiy ravishda shakllanishi mumkin, 
lekin ular avtomatik paydo bo‘lmaydi. O‘qituvchi darsni maxsus tashkil etishi kerak. Metodik tahlilda uchta 
asosiy shakl ajratildi: individual masala yechish, juftlikda ishlash va guruhda muhokama asosida yechish.

Individual ishlash o‘quvchining mustaqil fikrlashini ko‘rsatadi. Juftlikda ishlash o‘quvchini o‘z fikrini aytish 
va boshqani tinglashga majbur qiladi. Guruhda ishlash esa ijtimoiy kompetensiyalarni kengroq rivojlantiradi, 
chunki unda vazifa taqsimoti, kelishuv, munozara, xulosa va taqdimot mavjud bo‘ladi. Shu bilan birga, guruhli 
ish noto‘g‘ri tashkil etilsa, ayrim o‘quvchilar faollashib, boshqalari chetda qolishi mumkin. Shuning uchun 
maqolada guruhli ishning xavflari ham alohida tahlil qilindi.

Maqolaning metodologik pozitsiyasi shundan iboratki, boshlang‘ich sinfda masala yechish metodikasi faqat 
“berilgan – yechish – javob” qolipiga tayanmasligi kerak. Bu qolip tartib uchun zarur, lekin rivojlantiruvchi ta’lim 
uchun yetarli emas. O‘quvchi masala matnini qayta ifodalashi, rasm yoki sxema orqali ko‘rsatishi, yechimni 
tushuntirishi, o‘xshash masala tuzishi, javobning hayotiyligini tekshirishi, boshqa yechim yo‘lini topishi kerak. 
Shundagina masala o‘quvchi tafakkurini ishlatadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, matematik masalalarni yechish jarayonida mantiqiy fikrlashni rivojlantirish eng 

avvalo masala shartini chuqur anglashdan boshlanadi. Ko‘p hollarda o‘quvchining masalani noto‘g‘ri yechishi 
uning hisoblashni bilmasligidan emas, balki masala mazmunini tushunmaganidan kelib chiqadi. Masalan, “Bir 
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tokchada 8 ta kitob, ikkinchi tokchada undan 3 ta ortiq kitob bor. Ikkinchi tokchada nechta kitob bor?” degan 
masalada ayrim o‘quvchilar 8+3 amalini to‘g‘ri tanlaydi, lekin “undan 3 ta ortiq” iborasini tushunmagan bola 
adashishi mumkin. Bu yerda o‘qituvchi masalani mexanik o‘qitib, darhol amal so‘ramasligi kerak. Avval “qaysi 
tokchada kitob ko‘p?”, “qancha ko‘p?”, “ikkinchi tokchadagi kitoblar soni birinchi tokchadagidan qanday farq 
qiladi?” kabi savollar orqali bola fikrini yo‘naltirishi zarur.

Masala shartini anglash o‘quvchida tahlil qilish ko‘nikmasini shakllantiradi. Tahlil – butunni qismlarga 
ajratishdir. Boshlang‘ich sinfda bu ko‘nikma “berilgan”, “topish kerak”, “ortiq”, “kam”, “jami”, “qoldi”, “baravar”, 
“nechta ko‘p?”, “nechta kam?” kabi tushunchalar orqali rivojlanadi. Agar o‘quvchi masalada berilgan ma’lu-
motlarni alohida ajrata olsa, u mantiqiy fikrlashning muhim qadamini bajargan bo‘ladi. Shuning uchun darsda 
masalani o‘qib bo‘lgach, darhol yechishga o‘tish shoshqaloqlikdir. Masala sharti ustida ishlash uchun vaqt 
ajratish kerak.

Ikkinchi muhim natija shuki, masalalarni rasm, sxema, jadval yoki qisqa yozuv orqali ifodalash mantiqiy 
fikrlashni kuchaytiradi. Kichik yoshdagi o‘quvchi ko‘pincha abstrakt munosabatni darhol tushunmaydi. Unga 
ko‘rish, chizish, belgilash yordam beradi. Masalan, “Dilshodda 6 ta olma bor edi, onasi yana bir nechta olma 
berdi, shunda ularning soni 10 ta bo‘ldi. Onasi nechta olma bergan?” kabi masalada noma’lum qo‘shiluvchini 
topish kerak. Bola buni faqat amal sifatida tushunmasligi mumkin. Agar 10 ta doira chizilib, 6 tasi belgilansa, 
qolgan doiralar noma’lum miqdorni ko‘rsatadi. Bunday ko‘rgazmali model o‘quvchiga munosabatni ko‘rishga 
yordam beradi.

Uchinchi natija shuki, masalani turli usulda yechish o‘quvchining tafakkur moslashuvchanligini rivojlan
tiradi. Boshlang‘ich sinfda ko‘pincha bitta “to‘g‘ri yo‘l” ko‘rsatiladi va o‘quvchilar shu yo‘lni takrorlaydi. Bu tartibni 
o‘rgatadi, lekin ijodiy va mantiqiy moslashuvchanlikni cheklaydi. Masalan, “Sinf kutubxonasida 12 ta ertak kitobi 
va undan 4 ta kam she’rlar to‘plami bor. Jami nechta kitob bor?” masalasini yechishda avval she’rlar to‘plami 
soni topiladi: 12–4=8, keyin jami: 12+8=20. Bu oddiy yo‘l. Lekin o‘qituvchi o‘quvchilardan “bu masalani rasm 
bilan tushuntirib bera olasizmi?”, “qaysi ma’lumotni avval topish shart?”, “nega darhol 12+4 qilmadik?” deb 
so‘rasa, o‘quvchi yechimning mantiqini tushunadi.

To‘rtinchi natija – masala yechishda savol berish madaniyati mantiqiy fikrlash va ijtimoiy kompetensiyani 
bir vaqtda rivojlantiradi. Odatda darsda savolni o‘qituvchi beradi, o‘quvchi javob beradi. Bu model zarur, lekin 
yetarli emas. O‘quvchi ham savol berishga o‘rganishi kerak. Masalan, masala sharti berilgach, o‘quvchilardan 
“bu masalani yechish uchun yana nimani bilishimiz kerak?”, “qaysi so‘z bizga yordam beryapti?”, “qaysi joyi 
qiyin?” deb so‘rash mumkin. Keyin o‘quvchilar bir-biriga savol beradi. Bu jarayonda o‘quvchi faqat hisobchi 
emas, fikrlovchi suhbatdoshga aylanadi.

Beshinchi natija – guruhli masala yechish ijtimoiy kompetensiyalarni shakllantirishda samarali vosita 
bo‘lishi mumkin. Biroq uning samarasi avtomatik emas. Guruhga “masalani yeching” deb topshiriq berishning 
o‘zi yetarli emas. Guruh ichida rollar aniq bo‘lishi kerak: biri masalani o‘qiydi, biri berilganlarni yozadi, biri 
yechim taklif qiladi, biri javobni tekshiradi, biri taqdim qiladi. Bunday taqsimot har bir o‘quvchini faol ishtirok 
etishga undaydi. Aks holda kuchli o‘quvchilar hamma ishni bajaradi, sustroq o‘quvchilar esa kuzatuvchi bo‘lib 
qoladi. Bu ijtimoiy kompetensiyani rivojlantirmaydi, aksincha, tengsizlikni kuchaytiradi.

Oltinchi natija – masalalarni hayotiy vaziyatlar bilan bog‘lash o‘quvchining ijtimoiy tajribasini boyitadi. 
Masalan, do‘konda xarid qilish, oiladagi vaqt taqsimoti, sinf kutubxonasidagi kitoblar, sport musobaqasi nati-
jalari, maktab bog‘idagi daraxtlar, mahalla tadbiri uchun tayyorlanadigan buyumlar kabi mavzular asosida 
tuzilgan masalalar bola uchun yaqin va tushunarli bo‘ladi. Bunday masalalar nafaqat hisoblashni, balki ijtimoiy 
hayotdagi munosabatlarni anglashni ham o‘rgatadi. Masalan, “Sinf bayrami uchun 24 ta gul kerak. Har bir 
o‘quvchi 3 tadan gul yasasa, nechta o‘quvchi kerak bo‘ladi?” degan masala mehnat taqsimoti, hamkorlik va 
mas’uliyat tushunchalari bilan bog‘lanadi.

Yettinchi natija – masala yechish jarayonida xatolar bilan ishlash o‘quvchilarda tanqidiy va ijtimoiy jihatdan 
sog‘lom munosabatni rivojlantiradi. Ko‘p sinflarda xato qilish salbiy hodisa sifatida qabul qilinadi. O‘quvchi xato 
qilsa, uyaladi, javob berishdan qo‘rqadi, faolligi kamayadi. Aslida, xato fikrlash jarayonining tabiiy qismidir. 
O‘qituvchi xatoni jazolash emas, tahlil qilish vositasiga aylantirishi kerak. Masalan, doskada ataylab noto‘g‘ri 
yechim berib, “bu yerda nima noto‘g‘ri?”, “qaysi bosqichda xato ketgan?”, “uni qanday tuzatamiz?” deb so‘rash 
mumkin. Bunday yondashuv mantiqiy fikrlashni ham, ijtimoiy muomala madaniyatini ham rivojlantiradi. O‘quv
chilar bir-birining xatosini masxara qilmay, dalil bilan tushuntirishga o‘rganadi.

Sakkizinchi natija – masala tuzish masala yechishdan ham kuchliroq rivojlantiruvchi imkoniyatga ega. 
O‘quvchi tayyor masalani yechganda berilgan vaziyatni tahlil qiladi. O‘zi masala tuzganda esa u matematik 
munosabatni mustaqil yaratadi. Masalan, “12 va 5 sonlari qatnashgan masala tuzing”, “ayirish amali bilan 
yechiladigan masala tuzing”, “do‘stlik mavzusida masala tuzing”, “maktab oshxonasi haqida masala tuzing” kabi 
topshiriqlar o‘quvchini fikrlashga majbur qiladi. U sonlar o‘rtasidagi munosabatni hayotiy vaziyatga joylashtiradi. 
Bu jarayonda mantiqiy fikrlash, til kompetensiyasi va ijtimoiy tasavvur birgalikda ishlaydi.
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To‘qqizinchi natija – og‘zaki izohlash masala yechishning ajralmas qismi bo‘lishi kerak. Boshlang‘ich sinf 
o‘quvchisi ko‘pincha amalni bajaradi, lekin nima uchun shunday qilganini tushuntira olmaydi. Bu mantiqiy 
fikrlash hali yetarlicha shakllanmaganini ko‘rsatadi. O‘qituvchi “javob nechchi?” bilan cheklanmasligi kerak. 
“Nega qo‘shding?”, “Nega ayirding?”, “Qaysi so‘z senga yordam berdi?”, “Javobni qanday tekshiramiz?” kabi 
savollar o‘quvchini fikrini ifodalashga o‘rgatadi. Bu esa ijtimoiy kompetensiya bilan bevosita bog‘liq, chunki o‘z 
fikrini tushunarli bayon qilish ijtimoiy muloqotning asosiy ko‘nikmasidir.

O‘ninchi natija – masalalarni bosqichma-bosqich murakkablashtirish zarur. Boshlang‘ich sinfda o‘quv
chi birdan murakkab, ko‘p bosqichli masalani yecha olmaydi. Avval sodda bir amalli masalalar, keyin teskari 
masalalar, so‘ng ikki amalli masalalar, keyin ortiqcha yoki yetishmaydigan ma’lumotli masalalar, keyinchalik 
mantiqiy-topshiriqli masalalar berilishi kerak. Murakkablikning bunday ketma-ketligi bola fikrini asta-sekin rivoj
lantiradi. Agar masalalar juda oson bo‘lsa, fikrlash ishlamaydi; juda qiyin bo‘lsa, bola motivatsiyani yo‘qotadi. 
Demak, metodik me’yor muhim.

Matematik masalalarni yechish jarayonida mantiqiy fikrlashni rivojlantirishning eng katta sharti – o‘quvchini 
tayyor algoritmga qaram qilib qo‘ymaslikdir. Algoritm zarur, chunki u tartib beradi. Lekin algoritm fikrlashni 
almashtirmasligi kerak. Agar bola har bir masalani “kalit so‘z – amal – javob” sxemasi bo‘yicha yechsa, u 
haqiqiy matematik tafakkurni egallamaydi. Bunday bola noodatiy masalada qiynaladi, chunki unda vaziyatni 
tahlil qilish odati shakllanmagan bo‘ladi.

Masala yechish metodikasida:
Birinchi kuchli yondashuv – “masalani tushunishdan boshlash” tamoyilidir. Darsda masala matni shun-

chaki o‘qib eshittirilmaydi, balki u ustida ishlanadi. O‘quvchilar masalani o‘z so‘zlari bilan qayta aytadi, undagi 
asosiy ma’lumotlarni ajratadi, rasm yoki sxema tuzadi, qaysi ma’lumot nimani bildirayotganini tushuntiradi. Bu 
jarayon ba’zan ko‘p vaqt oladi. Lekin aynan shu vaqt o‘quvchining fikrlashiga sarflangan vaqt hisoblanadi. Tez 
yechilgan, lekin tushunilmagan masala ta’limiy qiymatga ega emas.

Ikkinchi yondashuv – muammoli savollar berish. Masalan, “Bu masalada barcha ma’lumotlar kerakmi?”, 
“Bu masalani yechish uchun qaysi ma’lumot yetishmayapti?”, “Javob bundan katta bo‘lishi mumkinmi?”, “Nega 
bu amalni tanlading?”, “Boshqa yo‘l bilan yechish mumkinmi?” kabi savollar bola tafakkurini faollashtiradi. 
Bunday savollar o‘quvchini tayyor javobdan uzoqlashtirib, mustaqil fikrlashga yaqinlashtiradi.

Uchinchi yondashuv – hamkorlikda masala yechish. Bu yondashuv ijtimoiy kompetensiyalarni rivojlan-
tirish uchun muhim. Lekin hamkorlikni shunchaki bolalarni guruhga bo‘lish deb tushunish noto‘g‘ri. Haqiqiy 
hamkorlikda har bir o‘quvchining vazifasi bor, har bir fikr eshitiladi, kelishuvga erishiladi, guruh natijasi izohla-
nadi. O‘qituvchi guruh ishida faqat javobni emas, jarayonni ham kuzatishi kerak: kim gapirdi, kim tingladi, kim 
savol berdi, kim yordam berdi, kim chetda qoldi. Ijtimoiy kompetensiya aynan shu jarayonda shakllanadi.

To‘rtinchi yondashuv – matematik nutqni rivojlantirish. Boshlang‘ich sinf o‘quvchisining mantiqiy fikrlashi 
uning nutqida ko‘rinadi. Agar bola “shunaqa chiqdi”, “bilmayman, qo‘shdim”, “ustoz aytgandi” kabi javoblar bilan 
cheklansa, demak, u yechimning sababini anglamagan. O‘qituvchi darsda matematik ifodalarni to‘g‘ri ishlatishga 
o‘rgatishi kerak: “berilgan”, “topish kerak”, “ortiq”, “kam”, “teng”, “jami”, “farq”, “avval”, “keyin”, “shuning uchun”, 
“demak”, “tekshiramiz” kabi so‘zlar o‘quvchining fikrini tartibga soladi. Matematik nutq rivojlanmasa, mantiqiy 
fikrlash ham to‘liq namoyon bo‘lmaydi.

Beshinchi yondashuv – masalalarni fanlararo va hayotiy mazmunda berish. Masalan, tabiatshunoslik 
bilan bog‘liq masalalarda o‘simliklar, hayvonlar, fasllar, ob-havo, suv, daraxtlar haqida ma’lumotlar ishlatiladi. 
Ona tili bilan bog‘liq masalalarda matnni tushunish, savol tuzish, qisqa bayon qilish, masala matnini to‘g‘ri 
yozish talab etiladi. Texnologiya darslari bilan bog‘liq masalalarda buyum yasash, o‘lchash, material sarfi, 
naqshlar soni, shakllar soni kabi vaziyatlar beriladi. Bunday aloqadorlik o‘quvchiga matematikani hayotdan 
ajralmagan fan sifatida anglashga yordam beradi.

Ijtimoiy kompetensiyalarni rivojlantirish masalasida matematika darslarining imkoniyati ko‘pincha yetarli 
baholanmaydi. Odatda, ijtimoiy kompetensiya tarbiya darslari, sinf soatlari yoki adabiy matnlar orqali rivojlanadi 
deb o‘ylanadi. Bu tor qarash. Matematika darsida ham o‘quvchi halol ishlash, javobini asoslash, boshqa yechimni 
hurmat qilish, guruhda vazifa bo‘lishish, xatoni to‘g‘rilash, navbat kutish, dalil bilan gapirish, umumiy xulosaga 
kelish kabi ijtimoiy xatti-harakatlarni bajaradi. Demak, matematika darsi ham ijtimoiy tarbiya maydonidir.

Biroq bu jarayonda bir nechta xavf mavjud:
Birinchi xavf – masala yechishning faqat tezlikka qaratilishi. Agar o‘qituvchi faqat kim tez yechganini 

rag‘batlantirsa, sustroq o‘quvchilar o‘zini zaif his qiladi, tez yechadigan o‘quvchilar esa izohlashga ehtiyoj 
sezmaydi. Natijada mantiqiy fikrlash emas, tezkor hisoblash ustun bo‘lib qoladi. Tezlik muhim, lekin bosh-
lang‘ich sinfda tushunish undan muhimroq.

Ikkinchi xavf – guruhli ishda adolatsiz faollik. Ayrim o‘quvchilar yetakchilik qiladi, boshqalari sukut 
saqlaydi. O‘qituvchi buni nazorat qilmasa, guruhli ish faqat faol bolalar uchun foydali bo‘ladi. Shuning uchun 
rollar almashib turishi, har bir o‘quvchi kamida bitta vazifani bajarishi, guruh natijasini turli o‘quvchilar taqdim 
qilishi kerak.
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Uchinchi xavf – noto‘g‘ri javobdan qo‘rqish. Agar sinfda xatoga nisbatan salbiy muhit bo‘lsa, o‘quvchilar 
fikr bildirmaydi. Mantiqiy fikrlash esa savol, taxmin, xato va tuzatish orqali rivojlanadi. O‘qituvchi “xato – bu 
o‘rganish imkoniyati” degan madaniyatni shakllantirishi kerak. Lekin bu har qanday javobni to‘g‘ri deb qabul 
qilish degani emas. Xato muloyimlik bilan, lekin aniq tahlil qilinadi.

To‘rtinchi xavf – masalalarning hayotdan uzilishi. Agar barcha masalalar sun’iy va bolaga begona 
vaziyatlarda berilsa, o‘quvchi ularga qiziqmaydi. Boshlang‘ich sinf o‘quvchisiga sinf, oila, maktab, do‘kon, bog‘, 
o‘yin, kitob, sport, hayvonlar, tabiat, bayram kabi yaqin kontekstlar kerak. Hayotiy kontekst masalani tushu
nishni osonlashtiradi va ijtimoiy mazmun beradi.

Beshinchi xavf – o‘qituvchining savollari juda yopiq bo‘lishi. “Nechta?”, “Qaysi amal?”, “Javob nima?” 
kabi savollar zarur, lekin ular yetarli emas. “Nega?”, “Qanday bilding?”, “Boshqa usul bormi?”, “Qaysi joyi 
qiyin?”, “Do‘stingning fikriga qo‘shilasanmi?” kabi savollar fikrlash va muloqotni kuchaytiradi. Aynan shunday 
savollar mantiqiy fikrlash bilan ijtimoiy kompetensiyani bog‘laydi.

Boshlang‘ich sinfda masala yechish metodikasini kuchaytirish uchun amaliy jihatdan quyidagi yo‘nalishlar 
samarali bo‘ladi.

Birinchisi, har bir yangi turdagi masalada ko‘rgazmali modeldan foydalanish.

Ikkinchisi, o‘quvchilarga masala matnini o‘z so‘zlari bilan qayta ayttirish.

Uchinchisi, “yechimdan oldin taxmin” usulini qo‘llash: o‘quvchi javob taxminan katta yoki kichik bo‘lishini 
aytadi.

To‘rtinchisi, juftlikda tekshirish: bir o‘quvchi yechadi, ikkinchisi izohni tinglaydi va savol beradi.

Beshinchisi, xatoli yechimni tahlil qilish.

Oltinchisi, o‘quvchilarga o‘zlari masala tuzdirish.

Yettinchisi, guruhli yechimlarda rollarni aniq belgilash.

Sakkizinchisi, baholashda faqat javobni emas, izoh, hamkorlik va dalillashni ham hisobga olish.

Baholash masalasi alohida muhim. Agar o‘qituvchi faqat to‘g‘ri javobga baho bersa, o‘quvchilar yechim 
jarayoniga e’tibor bermaydi. Kompetensiyaviy yondashuvda esa baholash mezonlari kengroq bo‘lishi kerak. 
Masalan, o‘quvchi masala shartini tushundimi, berilganlarni ajratdimi, amalni asosladimi, javobni tekshirdimi, 
guruhda faol qatnashdimi, boshqani tingladimi, o‘z fikrini madaniyatli aytdimi – bularning barchasi muhim. Bu 
baholashni murakkablashtiradi, lekin ta’lim sifatini oshiradi.

Mantiqiy fikrlash va ijtimoiy kompetensiyalarni birgalikda rivojlantirishning eng kuchli usullaridan biri “masala 
muhokamasi”dir. Bu usulda o‘qituvchi bitta masalani beradi, o‘quvchilar avval individual o‘ylaydi, keyin juftlikda 
fikr almashadi, so‘ng guruhda yechimni tanlaydi va sinfga tushuntiradi. Bu jarayonda har bir o‘quvchi kamida 
uch bosqichdan o‘tadi: mustaqil fikrlaydi, boshqani tinglaydi, umumiy xulosaga qo‘shiladi. Bunday darslarda 
javobdan ko‘ra fikrlash jarayoni ko‘proq ahamiyat kasb etadi.

Masalan, quyidagi masala berilishi mumkin: “Maktab bog‘iga 18 tup gul ko‘chatlari ekildi. Har bir qatorda 
6 tadan gul bo‘lsa, nechta qator bo‘ladi?” Oddiy yechim: 18:6=3. Lekin darsni rivojlantiruvchi qilish uchun o‘qi
tuvchi savollar beradi: “Bu masalada nimani tasavvur qildingiz?”, “Nega bo‘lish amalini tanladik?”, “Agar har bir 
qatorda 3 tadan gul bo‘lsa, qatorlar soni qanday o‘zgaradi?”, “Guruhda kim rasm orqali tushuntirib beradi?” Shu 
savollar orqali oddiy masala mantiqiy va ijtimoiy faoliyatga aylanadi.

Yana bir misol: “Sinfda 24 nafar o‘quvchi bor. Ular 4 ta guruhga teng bo‘lindi. Har bir guruhda nechta o‘quv
chi bo‘ladi?” Bu masala matematik jihatdan bo‘lish amaliga oid. Ammo ijtimoiy jihatdan guruh, tenglik, adolat, 
taqsimot tushunchalarini yoritadi. O‘qituvchi “Nega teng bo‘lish kerak?”, “Agar bir guruhda ko‘p, boshqasida 
kam bo‘lsa, qanday muammo chiqadi?”, “Guruhda vazifalar ham teng taqsimlanishi kerakmi?” kabi savollar 
orqali ijtimoiy kompetensiyani rivojlantirishi mumkin. Bu yerda matematika ijtimoiy hayot bilan bog‘lanadi.

Masala yechish jarayonida ijtimoiy kompetensiyalarni rivojlantirish uchun “matematik suhbat qoidalari”ni 
joriy etish ham foydali. Masalan: gapirayotgan o‘quvchini bo‘lmaslik; fikrga fikr bilan javob berish; “sen noto‘g‘ri 
aytding” demasdan, “men boshqacha o‘ylayman, chunki...” deb izohlash; javobni dalil bilan asoslash; guruhda 
hamma ishtirok etishini ta’minlash; xatoni masxara qilmaslik. Bunday qoidalar oddiy ko‘rinadi, lekin ular bosh-
lang‘ich sinfda ijtimoiy madaniyatni shakllantiradi.

Masalalarni yechishda o‘qituvchining pozitsiyasi ham o‘zgarishi kerak. An’anaviy darsda o‘qituvchi ko‘proq 
tushuntiruvchi va tekshiruvchi rolida bo‘ladi. Rivojlantiruvchi yondashuvda esa u savol beruvchi, yo‘naltiruvchi, 
muhokamani boshqaruvchi, xatoni tahlil qildiruvchi, o‘quvchilar fikrini bog‘lovchi shaxsga aylanadi. Bu oson 
emas, chunki bunday dars ko‘proq tayyorgarlik, sabr, moslashuvchanlik va metodik sezgirlikni talab qiladi. 
Lekin aynan shu yondashuv o‘quvchilarni mustaqil fikrlashga o‘rgatadi.
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Yana bir muhim masala – uyga vazifa. Uyga beriladigan masalalar ham mantiqiy va ijtimoiy rivojlanish
ga xizmat qilishi mumkin. Masalan, “oilada bir kun davomida nechta non iste’mol qilinishini kuzating va shu 
asosida masala tuzing”, “uyingizdagi uchta buyum narxini tasavvur qilib, xarid masalasi tuzing”, “ota-onangiz 
bilan birgalikda vaqtni taqsimlash haqida masala yarating” kabi topshiriqlar matematikani oilaviy muloqot bilan 
bog‘laydi. Lekin bunday topshiriqlar bolaga haddan tashqari og‘ir bo‘lmasligi va ota-onaga ortiqcha yuk bo‘lib 
tushmasligi kerak.

Mavzuning asosiy ilmiy-metodik xulosasi shundan iboratki, matematik masalalarni yechish boshlang‘ich 
sinfda integrativ rivojlantiruvchi faoliyatdir. U faqat matematik bilimni emas, balki til, tafakkur, muloqot, axloqiy 
munosabat, hamkorlik va mas’uliyatni ham qamrab oladi. Shu bois masala yechish metodikasi faqat amallarni 
o‘rgatish bilan chegaralansa, uning tarbiyaviy va rivojlantiruvchi imkoniyati yo‘qoladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Matematik masalalarni yechish jarayonida boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining mantiqiy fikrlash va ijtimoiy 

kompetensiyalarini rivojlantirish zamonaviy boshlang‘ich ta’limning muhim vazifalaridan biridir. Masala yechish 
o‘quvchini vaziyatni tushunishga, berilgan ma’lumotlarni tahlil qilishga, munosabatlarni aniqlashga, amal 
tanlashga, javobni tekshirishga va fikrini asoslashga o‘rgatadi. Shu jarayonda tahlil, taqqoslash, umumlashti-
rish, sabab-oqibatni ko‘rish, xulosa chiqarish kabi mantiqiy fikrlash ko‘nikmalari shakllanadi.

Biroq masala yechishning haqiqiy samarasi faqat to‘g‘ri javob topish bilan belgilanmaydi. O‘quvchi javobga 
qanday kelgani, qanday fikrlagani, qaysi yo‘lni tanlagani, xatosini qanday tuzatgani, o‘z fikrini qanday izohlagani 
va boshqalar bilan qanday hamkorlik qilgani ham muhimdir. Shu sababli boshlang‘ich sinf matematika darslarida 
masala yechish jarayonini fikrlash va muloqot maydoniga aylantirish zarur.

Mantiqiy fikrlashni rivojlantirish uchun masala sharti ustida chuqur ishlash, ko‘rgazmali model, sxema va 
rasmdan foydalanish, muammoli savollar berish, turli yechim yo‘llarini solishtirish, xatoli yechimlarni tahlil qilish, 
o‘quvchilarga masala tuzdirish va javobni izohlashni talab qilish samarali hisoblanadi. Ijtimoiy kompetensi-
yalarni rivojlantirish uchun esa juftlikda va guruhda ishlash, rollarni taqsimlash, matematik suhbat qoidalarini 
joriy etish, o‘zaro yordam, tinglash, fikrni asoslash va adolatli baholash madaniyatini shakllantirish kerak.

Eng muhim metodik talab shuki, masala yechish darsda mexanik algoritmga aylanmasligi kerak. O‘quv
chi masalani tushunmasdan amal tanlasa, bu haqiqiy bilim emas. O‘quvchi javobni aytib, uni izohlay olmasa, 
mantiqiy fikrlash hali yetarli shakllanmagan bo‘ladi. O‘quvchi guruhda ishlasa-yu, boshqani tinglamasa, ijtimoiy 
kompetensiya rivojlanmaydi. Demak, o‘qituvchi har bir masalani bilim, fikrlash va ijtimoiy munosabatni birlash
tiruvchi didaktik vosita sifatida tashkil etishi lozim.

Boshlang‘ich sinf o‘qituvchisi uchun eng samarali yo‘l – kichik, aniq, lekin mazmunli metodik o‘zgarish-
lardan boshlashdir: masaladan keyin “nega?” savolini berish; javobni tekshirtirish; o‘quvchidan masalani o‘z 
so‘zi bilan ayttirish; juftlikda tushuntirish topshirig‘ini berish; guruhda rollarni belgilash; xatoni tahlil qilishni 
odatga aylantirish. Shu oddiy o‘zgarishlar muntazam qo‘llansa, masala yechish jarayoni o‘quvchining mantiqiy 
tafakkuri va ijtimoiy yetukligini rivojlantiradigan kuchli pedagogik vositaga aylanadi.
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1.	 Abdullayeva B. S. Boshlang‘ich ta’limda zamonaviy pedagogik texnologiyalar. Toshkent: Fan va texnologiya, 2020. 
2.	 Azizxo‘jayeva N. N. Pedagogik texnologiyalar va pedagogik mahorat. Toshkent: O‘zbekiston Yozuvchilar uyushmasi 

Adabiyot jamg‘armasi, 2006. 
3.	 Jumayev M. E. Boshlang‘ich sinflarda matematika o‘qitish metodikasidan praktikum. Toshkent: O‘qituvchi, 2019. 
4.	 G‘afforova T., Nurullayeva Sh. Boshlang‘ich sinflarda matematika o‘qitish metodikasi. Toshkent: O‘qituvchi, 2018. 
5.	 Ishmuhamedov R., Yuldashev M. Ta’lim va tarbiyada innovatsion pedagogik texnologiyalar. Toshkent: Nihol, 2016. 
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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